
DECRETO N. 1311 DEL 05/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: EMISSIONE  BANDI  DI  AVVISI  PUBBLICI  PER  IL  CONFERIMENTO  DI 
INCARICHI  LIBERO  PROFESSIONALI  PER  PROFESSIONALITÀ  DIVERSE  PER 
L'ANNO 2025



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO  che  sono  state  avanzate  richieste  di  attivazione  di  contratti  di  lavoro 
autonomo  per  l’anno  2025  da  parte  dei  Direttori/Responsabili  di  Struttura  per 
professionalità varie  non presenti o carenti nell’organico aziendale per lo svolgimento di 
specifiche prestazioni previste in progetti per la realizzazione dei quali non sia possibile o 
sufficiente l’apporto  di personale interno o sia previsto espressamente l’utilizzo di libero 
professionisti come evidenziato nelle richieste agli atti;

RICHIAMATO  l’art  7,  comma  6,  del  D.Lgs  165/2001:  “le  amministrazioni  pubbliche  
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo,  
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza  
dei seguenti presupposti di legittimità:
-  l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  
dall'ordinamento  all'amministrazione  conferente,  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e  
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione  
conferente;
-  l'amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l'impossibilità  oggettiva  di  
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;
- la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

PRECISATO  che  l’eventuale  attivazione  di  incarichi  di  lavoro  autonomo,  anche  di 
collaborazione  coordinata  e  continuativa,  con  personale  collocato  in  quiescenza  sarà 
effettuata ai sensi delle disposizioni legislative vigenti (art. 2 bis comma 5 del d.l. 18/2020 
conv. in L 27/2020, art. 36 comma 4 bis del D.L. 73/2022 conv. in L. 122/2022 e art. 4, 
comma 6, del D.L. 215/2023) e di quelle di futura emanazione;

PRECISATO che ai professionisti sarà riconosciuto un compenso sulla base delle tariffe 
specificamente definite dalla Direzione Aziendale;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;



DECRETA

1. di emettere, per le motivazioni di cui in premessa, bandi di avvisi pubblici per il  
conferimento di incarichi libero professionali, che si allegano al presente atto per le 
seguenti professionalità:
• arteterapeuta presso la SC Psichiatria Giudiziaria – REMS;

• biologo per il servizio di consulenza genetica oncologica;

• dietista presso la SC Pediatria di Borgo Mantovano;

• educatore  professionale  presso  la  SC di  Neuropsichiatria  Infantile  aziendale 

nell’ambito del progetto “Adolescence work in progress”;
• educatore  professionale/tecnico  della  riabilitazione  psichiatrica  presso  le 

strutture di Psichiatria aziendali, nell’ambito del progetto “Adolescence work in  
progress – TR28”;

• infermiere;

• logopedista presso la SC di Neuropsichiatria Infantile aziendale nell’ambito del 

progetto “Disabilità complesse e patologie precoci dello sviluppo”;
• medico da assegnare alla SSD AAT Mantova;

• medico per la gestione della terapia anticoagulante orale presso il centro TAO 

del SIMT;
• medico  necroscopo  per  lo  svolgimento  di  accertamenti  di  medicina 

necroscopica;
• medico specialista in anestesia e rianimazione presso le strutture di anestesia e 

rianimazione aziendali;
• medico per turni di guardia presso il Presidio di Bozzolo;

• medico specialista in cardiologia;

• medico per assistenza medica in continuità assistenziale penitenziaria presso la 

casa circondariale di Mantova;
• medico specialista in ginecologia e ostetricia;

• medico specialista in chirurgia maxillo facciale;

• medico specialista in oncologia presso la SC di Oncologia;

• medico per turni presso le Strutture di Medicina Generale Aziendali;

• medico presso gli Ospedali di Comunità (ODC) Aziendali;

• medico specialista in oftalmologia;

• medico specialista in ortopedia e traumatologia presso le Strutture di Ortopedia 

e Traumatologia Aziendali;
• medico specialista in pediatria presso le strutture di pediatria aziendali;

• medico per turni di guardia presso le strutture di pronto soccorso aziendali;

• medico specialista in psichiatria presso la SC Psichiatria Giudiziaria/ REMS;



• medico specialista in psichiatria per le strutture di psichiatria aziendali;

• medico specialista  in  radiodiagnostica  presso  le  strutture  di 

radiologia/diagnostica per immagini aziendali;
• medico per attività vaccinale da assegnare alla SC Vaccinazioni;

• odontoiatra presso la casa della Comunità di Goito;

• tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare;

• psicologo presso la Casa Circondariale di Mantova;

• psicologo presso la  SC Psichiatria  Giudiziaria/REMS nell’ambito  del  progetto 

“prospettive future”;
• psicologo presso la SC di  Neuropsichiatria Infantile Aziendale nell’ambito dei 

progetti  “adolescence  work  in  progress”  e  “disabilità  complesse  e  patologie  
precoci dello sviluppo”;

• psicologo  presso le  Strutture  di  psichiatria  aziendali  nell’ambito  del  progetto 

“Adolescence work in progress - TR28”;
• psicologo  presso la SC SERD Mantova nell’ambito del progetto in corso con 

ATS Val  Padana per la realizzazione della sesta annualità del programma di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo di cui alla DGR n. 6252/2022;

• medico presso la SC SERD Mantova nell’ambito del progetto in corso con ATS 

Val Padana per la realizzazione della sesta annualità del programma di attività 
per il contrasto al gioco d’azzardo di cui alla DGR n. 6252/2022;

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


